
 1 

  

 

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ                                                           

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ            

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ                                                                              

ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  

 

                                              
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση για συμμετοχή σε διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς 

δημοσίευση προκήρυξης  (αρ. 32 παρ. 2  εδάφιο α  του Ν. 4412/2016), με τη 

σύμφωνη γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ, για την ανάδειξη αναδόχου που αφορά στη μίσθωση 

συστήματος χαλαζικής προστασίας με εναέρια μέσα (πτητικό και μετεωρολογικό 

υποσύστημα), αποτελούμενη από δύο τμήματα: 1.τμήμα Α-Μίσθωση πτητικού 

υποσυστήματος και 2. Τμήμα Β- Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος 

(Radars) 

 

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.) 

 

Έχοντας υπόψη: 

Την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές 

πράξεις , όπως ισχύουν και ιδίως τις διατάξεις: 

1. του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»   

2. του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 

τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 

την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως 

των άρθρων 324-337  

3.  του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37,  

4.  του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρμόνιση του 

νομοθετικού πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του 

 

Αθήνα     25  – 04 - 2025 
 
Αριθμ. Πρωτ.:  5259 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Δ/ΝΣΗ Οικονομικού 
Τμήμα Προμηθειών  
Μεσογείων 45 -Τ.Θ 14103 
Τ.Κ. 115 26 - ΑΘΗΝΑ                              
Α.Φ.Μ. : 0 900 38 188  
Δ.Ο.Υ. : ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής 
Πληροφορίες  : Μ. Πατρελάκη 
Τηλέφωνο : 21074 90 423 
e-mail  : m.patrelaki@elga.gr 
 

 

ΠΡΟΣ: 1. ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
 ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 3Δ Α.Ε. 
 2. Weather Modification International (Erin 
 Fischer) 

 
 

 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 2 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για 

την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και 

λοιπές διατάξεις»  του άρθρου 11 

5.  του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων…»,  

6. Του ν.1790/1988 (Α’ 134) (Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων) 

7. Του ν.3877/2010 (ΦΕΚ A 160’) Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της 

αγροτικής δραστηριότητας. 

8.  του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,  

9.  του άρθρου 4 του π.δ/τος 118/07 (Α’ 150)  

10.  του ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 

αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων»,  

11. του π.δ/τος 82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση μετοχών Ελληνικών 

Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή 

προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα»,  

12. της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 

20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των 

μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς 

και των υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ εξουσιοδότηση 

του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167) για τον καθορισμό: α) των μη 

«συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών με «προνομιακό 

φορολογικό καθεστώς».  

13.  του π.δ/τος 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών 

προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»  

14.  της υπ΄ αριθ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών και 

Επικρατείας, με θέμα: «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από 

τους οικονομικούς φορείς», ( Β’2385 με διορθ. σφαλ. στο Β’ 3061).  

15.  της υπ’ αριθμ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφασης του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την 

εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 

73 του ν. 4412/2016»  

16. της υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075)  

17.  της υπ΄ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης 

των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 

Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 3 

εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»  

18.  της υπ’ αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός 

Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 

Συμβάσεων» 

19.  της υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) 

«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει 

του ν. 4601/2019» (Α΄44)  

20. της υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 14900/21 (Β’ 466): «Έγκριση σχεδίου Δράσης για 

τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92).   

21. του ν. 5005/2022 (Α’ 236) «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον 

έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και 

ηλεκτρονικού Τύπου - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις»,  

22.  του ν. 4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας 

Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της Oδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών 

στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις»  

23.  του ν. 4914/2022 (Α’61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 

άλλες διατάξεις»  

24. του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  

25. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,  

26.  του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις»  της παρ. Ζ΄ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της 

ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την 

καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»   

27. του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»  

28.  του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15   

29. του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 

Πολιτιστικά Θέματα»  του π.δ/τος 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 4 

από τους Διατάκτες»  του π.δ/τος 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων 

για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία»,  

30.  του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για 

την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014, σχετικά με 

περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την 

κατάσταση στην Ουκρανία.  

31. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1780 της Επιτροπής της 23ης 

Σεπτεμβρίου 2019, για την κατάρτιση τυποποιημένων εντύπων για τη 

δημοσίευση προκηρύξεων και γνωστοποιήσεων στον τομέα των δημόσιων 

συμβάσεων και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

2015/1986 (ηλεκτρονικά έντυπα) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για 

τον ΕΟΧ) OJ L 272 (Η χρήση των τυποποιημένων εντύπων του παρόντος 

Κανονισμού είναι υποχρεωτική από 25 Οκτωβρίου 2023)  

32.  του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119.   

33. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/7 της Επιτροπής της 5ης 

Ιανουαρίου 2016, για την καθιέρωση του τυποποιημένου εντύπου για το 

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Προμήθειας (Κείμενο που παρουσιάζει 

ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) ΟJ L 3/16  

34. τις αριθμ. 41/3-4-2024 και 78/20-06-2024 αποφάσεις του Δ.Σ. ΕΛ.Γ.Α. με τις 

οποίες εγκρίθηκε η υλοποίηση προγράμματος προστασίας των καλλιεργειών 

από το χαλάζι για τέσσερις (4) χαλαζικές περιόδους και ειδικότερα για τα έτη 

2025-2028, με δικαίωμα προαίρεσης για το έτος 2029, καθώς και τη 

συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για το ως άνω έργο, 

35. την αριθμ. 93/07-08-2024 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α. με την οποία 

αποφασίστηκε η διενέργεια δημόσιας ανοιχτής διαβούλευσης του σχεδίου 

διακήρυξης του διεθνούς ανοικτού διαγωνισμού, 

36. την αριθμ. 109/12-09-2024 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., με την οποία 

εγκρίθηκε η παράταση της διαβούλευσης, 

37. την αριθμ. 146/13-11-2024 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., με την οποία 

εγκρίθηκε το σχέδιο της Διακήρυξης για την διενέργεια του σχετικού 

ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού, λαμβάνοντας υπόψιν το πρακτικό της 

Ομάδας Εργασίας, 

38. την αριθμ. πρωτ. 13636/21-11-2024 (24 RPOC015846533 2024-11-26) 

διακήρυξη του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

ηλεκτρονικού διεθνούς ανοικτού  διαγωνισμού (άνω των ορίων του άρθρου 5 

του ν. 4412/2016) για τη μίσθωση Συστήματος Χαλαζικής Προστασίας με 

Εναέρια μέσα (πτητικό και μετεωρολογικό υποσύστημα), προμήθεια 

Ιωδιούχου Αργύρου σε συσκευασία και προμήθεια Υλικών Ραδιοβόλισης, 

αποτελούμενη από τέσσερα τμήματα : 1. Τμήμα Α-Μίσθωση πτητικού 

υποσυστήματος 2. Τμήμα Β -Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 5 

(Radars) 3. Τμήμα Γ-Προμήθεια (αγορά) Ιωδιούχου Αργύρου, σε 

συσκευασία, ως υλικού σποράς των νεφών 4. Τμήμα Δ-Προμήθεια (αγορά) 

υλικών ραδιοβόλισης  

39. την αριθμ. 2/14-01-2025 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α. με την οποία 

αποφασίστηκε η κήρυξη άγονου του Διαγωνισμού  της με αριθμ. πρωτ. 

13636/21-11-2024 διακήρυξης (ΑΔΑΜ : 24PROC015846533-2024-11-26) 

λόγω μη υποβολής οποιασδήποτε προσφοράς και η προκήρυξη νέου 

διαγωνισμού, 

40. την αριθμ. 9/28-01-2025 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α. με την οποία 

αποφασίστηκε η διενέργεια δημόσιας ανοιχτής διαβούλευσης, 

41. την αριθμ.22/20-02-2025 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., η οποία εγκρίνει το 

σχέδιο της Διακήρυξης, 

42. την αριθμ. πρωτ. 2338/27-02-2025 (25PROC016391437 2025-02-27) 

διακήρυξη του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

ηλεκτρονικού διεθνούς ανοικτού  διαγωνισμού (άνω των ορίων του άρθρου 5 

του ν. 4412/2016) για τη μίσθωση Συστήματος Χαλαζικής Προστασίας με 

Εναέρια μέσα (πτητικό και μετεωρολογικό υποσύστημα), προμήθεια 

Ιωδιούχου Αργύρου σε συσκευασία και προμήθεια Υλικών Ραδιοβόλισης, 

αποτελούμενη από τέσσερα τμήματα : 1. Τμήμα Α-Μίσθωση πτητικού 

υποσυστήματος 2. Τμήμα Β -Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος 

(Radars) 3. Τμήμα Γ-Προμήθεια (αγορά) Ιωδιούχου Αργύρου, σε 

συσκευασία, ως υλικού σποράς των νεφών 4. Τμήμα Δ-Προμήθεια (αγορά) 

υλικών ραδιοβόλισης  

43. Της αρ. 49/27-03-2025 απόφασης Δ.Σ. ΕΛ.Γ.Α με την οποία   αποφασίστηκε: 

Α) H κήρυξη ως άγονου του διαγωνισμού της με αριθμ. πρωτ. 2338/27-02-

2025 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 25PROC01631437 2025-02-27), για τα Τμήματα Α 

και Β λόγω μη υποβολής οποιασδήποτε προσφοράς. Β) Η παράταση της 

ημερομηνίας αποσφράγισης και αξιολόγησης των προσφορών για τα 

τμήματα Γ και Δ μέχρι την ημερομηνία ολοκλήρωσης της ανάθεσης για τα 

τμήματα Α και Β. Γ) H προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 

ουσιώδη τροποποίηση των όρων της υπ’ αρ. πρωτ. 2338/27-02-2025 

Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 25PROC01631437 2025-02-27), για τα τμήματα Α και Β 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 περ.2α του Ν4412/2016 με τη 

σύμφωνη γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ. 

44. Το αριθ. Πρωτ. 3648/16-4-2025 απόσπασμα γνώμης της 13ης συνεδρίασης 

της επταμελούς επιτροπής της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

45.  Την αριθμ. 58/17-4-2025 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α περί συγκρότησης 

επιτροπής για τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης  του διαγωνισμού  

46. τις με αριθμ. 2139/21-02-2025 (α/α 79, Κ.Λ. 64.90.002 Μίσθωση 

αντιχαλαζικού- πτητικού προγράμματος, ΑΔΑ ΨΙΒΜ46ΨΧΞ5-4ΑΧ) και 

2143/20-02-2025 (α/α 140, Κ.Λ. 64.90.004 Μίσθωση μετεωρολογικού 

Υποσυστήματος (Radars) τ ΑΔΑ ΡΕΣ546ΨΧΞ5-ΞΝ7) αποφάσεις ανάληψης 

δέσμευσης, 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 6 

47. τη με αριθμ.75134/19-03-2025 (ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ:6ΦΒΞ4653ΠΓ-ΛΒΨ) 

Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί έγκρισης 

δαπανών επόμενων ετών.   

 

σας γνωρίζει ότι: 

1. Ο Οργανισμός προσφεύγει στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 32 παρα.2 

περ.(α) του Ν. 4412/2016 όπως  ισχύουν, και με τη σύμφωνη γνώμη της 

ΕΑΔΗΣΥ,  για τη σύναψη σύμβασης για τη μίσθωση ενός Συστήματος 

Χαλαζικής Προστασίας με Εναέρια Μέσα- Πτητικού Εξοπλισμού συνολικού 

προϋπολογισμού 6.200.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ και τη μίσθωση 

Μετεωρολογικών Ραντάρ συνολικού προϋπολογισμού 1.200.000 ευρώ 

πλέον ΦΠΑ, για το έτος 2025 με δικαίωμα προαίρεσης για ένα επιπλέον έτος,  

δηλαδή συνολικής εκτιμώμενης αξίας 7.400.000,00  ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου  δικαιώματος προαίρεσης, πλέον ΦΠΑ.  και αναλύεται 

ως κάτωθι: 

Α.    Μίσθωση Συστημάτων  Χαλαζικής Προστασίας με Εναέρια μέσα (πτητικό 

υποσύστημα,  μετεωρολογικό υποσύστημα) προκειμένου ο ΕΛΓΑ να 

εφαρμόσει  το Εθνικό Πρόγραμμα Χαλαζικής Προστασίας (ΕΠΧΠ) με 

Εναέρια Μέσα για την προστασία των αγροτικών καλλιεργειών από το χαλάζι 

στις παρακάτω περιοχές, συνολικής έκτασης περίπου έξι εκατομμυρίων 

διακοσίων χιλιάδων (6.200.000) στρεμμάτων – έξι χιλιάδων διακοσίων 

(6.200) τετραγωνικών χιλιομέτρων για το έτος 2025 με δικαίωμα προαίρεσης 

του ΕΛΓΑ και για το έτος 2026: 

1. Περιοχή Προστασίας της Κεντρικής και Δυτικής Μακεδονίας (Περιοχή 

1) που περιλαμβάνει τμήματα  των Π.Ε Πέλλας, Ημαθίας, Πιερίας, 

Θεσσαλονίκης, Κιλκίς . 

2. Περιοχή Προστασίας της Κεντρικής Ελλάδας (Περιοχή 3) που 

περιλαμβάνει τμήματα  των Π.Ε  Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας, 

Φθιώτιδας. 

1) Τμήμα Α -Μίσθωση πτητικού υποσυστήματος  

2) Τμήμα Β -Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος 

Για κάθε ένα Τμήμα καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να καταθέσουν χωριστή 

προσφορά για την οποία γίνεται χωριστή αξιολόγηση. Κάθε προσφέρων 

μπορεί να καταθέσει προσφορά για ένα ή και τα δυο Τμήματα. 

Κάθε προσφέρων μπορεί να καταθέσει προσφορά μόνο για το Τμήμα Α ή για 

το Τμήμα Β ή  και για τα δυο  Τμήματα. 

Σε περίπτωση που δεν υπάρξει Υπερθεματιστής και για τα δυο  Τμήματα (Α, 

Β), η διαδικασία Διαπραγμάτευσης θα κηρυχθεί άγονος.  

 

Η διάρκεια της σύμβασης για κάθε Τμήμα  ορίζεται σε ένα (1) έτος- χαλαζική 

περίοδος 2025, με  δικαίωμα προαίρεσης του ΕΛΓΑ για ένα (1) ακόμη έτος- 

χαλαζική περίοδος 2026.  

 

 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 7 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες και αγαθά κατατάσσονται στους ακόλουθους 

κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) :  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΠΤΗΤΙΚΟΣ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΑ 

ΡΑΝΤΑΡ 

CPV 34711100-5 38115000-4  

 

Η εκτιμώμενη αξία ανά Τμήμα  έχει ως εξής: 

ΤΜΗΜΑ Α: Μίσθωση πτητικού υποσυστήματος, εκτιμώμενης αξίας τριών 

εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων  ευρώ (3.100.000,00€) πλέον ΦΠΑ 24%  τη 

χαλαζική περίοδο 2025.  

ΤΜΗΜΑ Β: Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος εκτιμώμενης αξίας 

εξακοσίων χιλιάδων  ευρώ (600.000,00€) πλέον ΦΠΑ 24%  τη χαλαζική 

περίοδο 2025.  

Επιπλέον η εκτιμώμενη αξία ανά Τμήμα  σε περίπτωση ενεργοποίησης του 

δικαιώματος προαίρεσης του ΕΛΓΑ για το έτος 2026 προβλέπεται: 

ΤΜΗΜΑ Α: Μίσθωση πτητικού υποσυστήματος, εκτιμώμενης αξίας τριών 

εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων  ευρώ (3.100.000,00€) πλέον ΦΠΑ 24%  τη 

χαλαζική περίοδο 2026.  

ΤΜΗΜΑ Β: Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος εκτιμώμενης αξίας 

εξακοσίων χιλιάδων  ευρώ (600.000,00€) πλέον ΦΠΑ 24%  τη χαλαζική 

περίοδο 2026.  

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I της αρ. 2338/27-02-2025 

(25PROC016391437 2025-02-27), διακήρυξης. 

2. Δεδομένου των ανωτέρω ο Οργανισμός προσκαλεί τους ενδιαφερόμενους 

οικονομικούς φορείς, όπως εκδηλώσουν ενδιαφέρον για την ηλεκτρονική 

διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση και χωρίς τροποποίηση των 

όρων της  αριθμ. πρωτ. 2338/27-02-2025 (25PROC016391437 2025-02-27) 

προηγούμενης διακήρυξης. 

3. Οι ενδιαφερόμενοι προσκαλούμενοι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να υποβάλουν, 

επί ποινή αποκλεισμού, το σύνολο των δικαιολογητικών  όπως αυτά προβλέπονται 

στην παράγραφο 2.6.3 «περιεχόμενα φακέλου Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική 

Προσφορά» και 2.6.4 «περιεχόμενα φακέλου Οικονομική προσφορά/τρόπος 

σύνταξης και υποβολής οικονομικών προσφορών» , της  αρ. 2338/27-02-2025 

(25PROC016391437 2025-02-27), διακήρυξης ηλεκτρονικού διαγωνισμού που 

προκηρύχθηκε, και η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πρόσκλησης.   

4. Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ 

(Διαδικτυακή Πύλη  www.promitheus.gov.gr) ύστερα από την παρέλευση της  

προθεσμίας παραλαβής προσφορών, ήτοι δέκα τριών (13) ημερών από την 

ημερομηνία καταχώρησης  της παρούσας στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)ήτοι την 7η Μαΐου 2025.Το πλήρες κείμενο της 

παρούσας πρόσκλησης καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 8 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 

διεύθυνση (URL) :www.elga.gr στην διαδρομή : Διαγωνισμοί ► Διακηρύξεις. 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω  της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr.  τους Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ,  μέχρι την 

καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στην πρόσκληση, στην ελληνική 

γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  Κ.Υ.Α. 

64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα  «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 

Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»  

 

 

Τόπος -Χρόνος  της διαδικασίας διαπραγμάτευσης  

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  

ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ 

ΤΗΣ  

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ   

ΣΤΗΝ ΠΥΛΗ 

ΕΣΗΔΗΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ  

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ  

Διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr 

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

25/04/2025 

ΗΜΕΡΑ :  

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

28/04/2025 

ΗΜΕΡΑ : 

ΔΕΥΤΕΡΑ 

07/05/2025 

ΗΜΕΡΑ: 

ΤΕΤΑΡΤΗ 

ΩΡΑ : 15.00 

08/05/2025 
ΗΜΕΡΑ:  
ΠΕΜΠΤΗ 
ΩΡΑ : 12.00 

 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η 

δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.  

Προσφορές που υποβάλλονται ή περιέρχονται καθ΄ οιονδήποτε άλλο τρόπο, εκτός 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ ή μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, δεν 
γίνονται αποδεκτές.   
Η Ηλεκτρονική Αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει  την 08/05/2025, ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 12:00  (την πρώτη εργάσιμη ημέρα μετά την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφορών).    
Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η  αρμόδια Επιτροπή 
Προμηθειών προβαίνει στο έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής, της  Τεχνικής  
και Οικονομικής προσφοράς. Η διαδικασία ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών  
και στοιχείων του φακέλου της προσφοράς και  ολοκληρώνεται με τη σύνταξη 
πρακτικού από την Επιτροπή Προμηθειών, στο οποίο αναγράφεται η τυχόν 
συμπλήρωση δικαιολογητικών κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του αρθρ. 103 του 
Ν.4412/2016 και τη διαβίβαση του φακέλου στο αποφαινόμενο όργανο της 
Αναθέτουσας Αρχής για τη λήψη απόφασης είτε για την κατακύρωση της σύμβασης 
είτε για τη ματαίωση της διαδικασίας. 

Για την έγκυρη συμμετοχή στη  διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 
απαιτείται μαζί με την οικονομική προσφορά σας, να μας υποβάλλετε τα παρακάτω 
δικαιολογητικά :  

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ



 9 

1. Εγγύηση συμμετοχής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 72 του ν.4412/2016  

ποσοστού δύο τοις εκατό ( 2%)  της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός 

ΦΠΑ, και δικαιώματος προαίρεσης ήτοι ποσού: 

εξήντα δύο χιλιάδων ευρώ  (62.000 €) , εφόσον ο  οικονομικός φορέας συμμετέχει 

για το τμήμα Α και δώδεκα χιλιάδων ευρώ (12.000 €) εφόσον ο οικονομικός 

φορέας συμμετέχει για το τμήμα Β. 

2. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ελλείψει αυτού ισοδύναμο έγγραφο που 

εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της 

χώρας καταγωγής ή της χώρας που είναι εγκαταστημένος ο οικονομικός φορέας 

3. Αποδεικτικό Φορολογικής  ενημερότητας  από την αρμόδια αρχή του οικείου 

κράτους-μέλους ή χώρας  

4. Αποδεικτικό  Ασφαλιστικής ενημερότητας από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς του του οικείου κράτους-μέλους ή χώρας και Υπεύθυνη 

Δήλωση αναφορικά με τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους 

οφείλει να καταβάλει εισφορές 

5.  Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους-

μέλους ή χώρας περί αφερεγγυότητας, σύγκρουσης συμφερόντων, πτώχευσης 

και αναγκαστικής διαχείρισης, 

6. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, όπως ισχύει, 

ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισμού , σύμφωνα με το άρθρο 

74 του ν. 4412/2026 

7. Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, (ΓΕΜΗ) το οποίο πρέπει να έχει 

εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του, εκτός αν 

αυτό φέρει συγκεκριμένο χρόνο ισχύος 

8. Γενικό πιστοποιητικό μεταβολών του ΓΕΜΗ, για την απόδειξη της νόμιμης 

σύστασης και των μεταβολών, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από 

την υποβολή του. 

9. Πιστοποιητικό συμμόρφωσης συστήματος ποιότητας ISO 9001 ή 

ισοδύναμου που έχει εκδοθεί από ανεξάρτητο οργανισμό που βεβαιώνει ότι ο 

οικονομικός φορέας συμμορφώνεται με τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης 

ποιότητας. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ. Αριθμ. αρ. 2338/27-02-2025 
(25PROC016391437 2025-02-27) διακήρυξης, όπου αναφέρονται όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά κατά περίπτωση (συστημικός αριθμός 368354-
Tμήμα Α -Μίσθωση πτητικού υποσυστήματος, συστημικός αριθμός 368357 – 
Τμήμα Β -Μίσθωση μετεωρολογικού υποσυστήματος (Radars). 
Τα αποτελέσματα του ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών (ήτοι των 

δικαιολογητικών συμμετοχής, της τεχνικής και οικονομικής προσφοράς) και 

της εισήγησης της αρμόδιας Επιτροπής  επικυρώνονται με την απόφαση 

κατακύρωσης από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛΓΑ. 
   

Ο Πρόεδρος του ΕΛΓΑ 
 
 
 

Ανδρέας Θ. Λυκουρέντζος 

ΑΔΑ: 99ΣΚ46ΨΧΞ5-Π3Δ


		2025-04-25T15:15:13+0300
	Athens




